¹ Numer. xxi, 24 ; Deuter. ii, 24.

² Exod. xiv, 21 ; Deuter. viii, 2.

IN CAPUT II AMOS
ENARRATIO.

« *Hæc dicit Dominus.* » Sexto loco hic ponit onus Moab, qui etiam fuit filius Lot de incestu filiae natus¹, et eumdem quem in aliis tenet ordinem.

Primo ergo auctoritatem ostendit sermonis, etc. « *Hæc dicit Dominus.* » Exod. xxiv, 3 : *Omnia verba Domini, quæ locutus est, faciemus.* Hoc onus prolixius describitur Isa. xv, 1 et seq., xlviii, 1 et seq.

De circumstantia autem delicti, subdit : « *Super tribus sceleribus Moab.* » Moabitæ frequenter infesti fuerunt filii Israel : nam pergentibus ad destinatam terram promissionis, proterve nimis obstiterunt, ne liceret illis per terminos eorum transire. Quod quia armata manu perficere non præsumebant, exemplo territi Chananæorum ac Amorrhæorum, quos superaverant filii Israel, ut habetur Num. xxii, pretio conduxit Balac filius Sephor rex Moab, Balaam filium Beor ariolum, qui populo Israel malediceret. Id vero cum prohibente Deo facere non auderet, victus tandem iniqui principis largitione, consilium dedit de submittendis ad castra filiorum Israel mulieribus, quarum illecebris ad fornicationem ac idolatriam protracti, irato Deo a Moabitis cæderentur². In quo duplex peccatum commiserunt, alterum quod citra aliquujus incommodum transitum petentiibus cognatis negabant, alterum quod ad fornicationes ac idolatriam populum Dei induxerunt. Quibus a successoribus conjunctum est tertium, ruptio videlicet fœderis quod fuit Moabitis cum rege Israel, ut habetur, IV Reg. iii. « *Et super quatuor.* » Quartum scelus est, quod

etiam debacchati sunt in mortuum, quod nimia crudelitatis est argumentum. Dicit enim Hieronymus, quod « mortuum « effoderunt, et ossa ejus igne combusserunt, ut facerent mortuo quod non « poterant facere vivo, et ut nec mortem « paterentur esse finem malorum omnium. » Et ideo subdit : « *Non convertam eum,* » quia conversione indignus est. Isa. ii, 9 : *Ne ergo dimittas eis.*

Et subdit peccati actum :

« *Eo quod incenderit ossa regis Idu-* Contra mortuos non pugnandum.
mææ, » jam mortui scilicet, « *usque ad cinerem,* » debachantes etiam in ossa mortui, et partes partium ossium, ut nihil ejus integrum remaneret. Mich. iii, 3 : *Ossa eorum confregerunt, et conciderunt sicut in lebete.* Ezech. xxiv, 10 : *Congere ossa, quæ igne succendam.* Hieronymus : « Quod si Deus ita ulciscitur « eos, qui eum non cognoverunt, quid « faciet pro his qui eum colunt? »

« *Et,* » supple, ideo « *mittam ignem* » iræ meæ « *in Moab,* » hoc est, in populum, et in terram Moab. Deuter. iv, 24 : *Dominus Deus tuus ignis consumens est : et devorabit ædes Carioth,* » quæ fuit civitas metropolis Moabitarum, per cuius destructionem destructio regni significatur. Et hoc factum est per Nabuchodonosor regem. Jerem. xlvi, 24 et 25 : *Super Carioth, et super Bosra : et super omnes civitates Moab, quæ longe, et quæ prope sunt. Abscissum est cornu Moab, et brachium ejus contritum est.* Ezech. xxviii, 18 : *Producam ignem de medio tui, qui comedat te : et dabo te in cinerem super terram in conspectu omnium videntium te.* « *Et morietur in sonitu Moab,* » hoc est, in sonitu quem dabunt hostes clamando contra eos : Moab enim est nominativi casus. Psal. ix, 7 : *Periit memoria eorum cum sonitu.* Job, xxxix, 25 : *Procul odoratur bellum, exhortationem duicum, et ululatum exercitus.*

¹ Cf. Genes. xix, 37.

² Cf. Numer. xxiii et xxiv.

« *In clangore tubæ*, » supple, erit sonitus. Victores enim tuba clanxerunt super eos, et hoc *sonitum* vocat. Unde, Jerem. XLII, 14 : *Ad terram Aegypti pergemus : ubi non videbimus bellum, et clangorem tubæ non audiemus.* Job, xv, 21 : *Sonitus terroris semper in auribus illius.*

3 « *Et disperdam judicem*, » hoc est, regem, « *de medio ejus*. » Psal. II, 9 : *Reges eos in virga ferrea, et tamquam vas figuli confringes eos.* « *Et omnes principes ejus interficiam cum eo*, » ut auctores criminis, primi sint in pœnis. Mala ch. II, 12 : *Disperdet Dominus virum qui fecerit hoc, magistrum et discipulum de tabernaculis Jacob.* « *Dicit Dominus.* » Confirmatio est eorum quæ dicta sunt.

Impugnator
veritatis
pulus est
demonis.

Spiritualiter autem Moab *ex patre* interpretatur, et significat eos qui veritatem impugnant : hi enim ex patre diabolico sunt. Joan. VIII, 44 : *In veritate non stetit.* Et post pauca : *Mendax est, et pater ejus.* Horum tria scelera sunt : sermonis compositio, contra quod dicitur, I ad Corinth. II, 1 : *Veni ad vos non in sublimitate sermonis, aut sapientiæ, annuntians vobis testimonium Christi.* Secundum, sublimitatis divinæ nimia per scrutatio, Sap. IX, 14 : *Cogitationes mortaliū timidæ, et incertæ providentiae nostræ.* Et post pauca, §§. 16 et 17 : *Difficile æstimamus quæ in terra sunt : et quæ in prospectu sunt, invenimus cum labore. Quæ autem in cœlis sunt quis investigabit ? Sensem autem tuum quis sciēt ?* Prov. XXV, 27 : *Qui scrutator est majestatis, opprimetur a gloria.* Tertium est per philosophicas rationes syllogismorum complexio contra veritatem : de quo dicitur, Job, XXXVIII, 2 : *Quis est iste involvens sententias sermonibus imperitis ?* Quartum autem est peccatum in Spiritum sanctum, ex odio scilicet impugnatio veritatis agnitiæ, quod faciunt hæ-

retici : propter quod dicit Augustinus, quod « *contra veritatem sine foedere belant.* » Contra quos dicitur, Joan. VIII, 46 : *Si veritatem dico vobis, quare non creditis mihi ?* II ad Timoth. III, 8 : *Quemadmodum Jamnes et Mambres resisterrunt Moysi : ita et hi resistunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem.* Hi incendunt ossa regis Idumææ, hoc est, Christi. Ossa enim ejus sunt solidæ veritates de subtilitate divinitatis, quæ isti incendunt zelo hæreticæ pravitatis. Contra quod dicitur, Joan. XIX, 36. *Os non comminuetis ex eo*¹. Et « *usque ad cinerem* » deducunt, quando in conspectu populi veritatem vilem reddunt et conculcandam præbent ut cinis. Propter quod dicitur, Matth. VII, 6 : *Nolite sanctum dare canibus : neque mittatis margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas pedibus.* Propter quod ignis iræ Dei procedit in tales. Judith, XVI, 21 : *Dabit ignem, et vermes in carnes eorum, ut utantur, et sentiant in sempiternum.* Iste ignis « *devorabit ædes Carioth,* » quæ *occursus ignis* interpretatur, quia igne diaboli inflammati, veritati se opponunt. Sophon. III, 8 et 9 : *In igne zeli mei devorabitur omnis terra. Quia tunc reddam populis labium electum, ut invocent omnes in nomine Domini, et serviant ei humero uno.* Consumpto enim terreno intellectu, veritatis labium redditur. Hoc modo « *in sonitu* » moritur iste Moab. Sacri enim Doctores sonant contra eum, de quibus dicitur in Psal. XVIII, 6 : *In omnem terram exivit sonus eorum.* « *Judex dispergitur,* » quia hæresiarcha qui hæresim invenit, vincitur et confunditur, ut Arius, Sabellius, et hujusmodi. II ad Timoth. III, 9 : *Ultra non proficient : insipientia enim eorum manifesta erit omnibus.* « *Principes* » eorum, potentes sæculi sunt eis credentes, qui gladio verbi Dei intersiciuntur. Isa. XI, 4 : *Spiritu labiorum suorum interficiet impium.*

¹ Exod. XII, 46 : *Nec os illius, scilicet agni paschalis, confringetis.*

« Hæc dicit Dominus. » Post onera Gentium transit ad onus Juda, hoc est, duarum tribuum, quæ in hoc plusquam decem tribus peccaverunt, quia Sacerdotes et Prophetas habuerunt, quorum monita contempserunt.

« Hæc dicit Dominus. » Modum enim tenet quem in aliis tenuit in divisione. Unde quod dicit, *« Hæc dicit Dominus, »* auctoritas sermonis est. IV Reg. x, 10 : *Videte ergo nunc quoniam non cecidit de sermonibus Domini in terram. « Super tribus sceleribus Juda, et super quatuor. »* Tria scelera sunt quæ in littera commemorat, scilicet legis abjectio, quia scire eam noluerunt. Job, xxi, 14 : *Scientiam viarum tuarum nolumus.* Secundum, mandatorum et præceptorum non observatio, quod corruptionem fecit in opere. Jerem. vi, 19 : *Verba mea non audierunt, et legem meam projecerunt.* Psal. cxviii, 21 : *Maledicti, qui declinant a mandatis tuis.* Tertium, ad idola conversio. Jerem. ii, 5 : *Ambulaverunt post vanitatem, et vani facti sunt.* Istæ sunt tres turmæ, de quibus dicitur, Job, 1, 17 : *Chaldæi fecerunt tres turmas, et invaserunt camelos, et tulerunt eos, necnon et pueros percusserunt gladio.* Hæc in una expositione communi exponuntur etiam de clericis qui legem non curant, mandata non servant, et simulacra in delectabilibus mundi venerantur. Quartum autem est, sacrati loci profanatio : sicut enim illi idolis templum, ita isti turpitudinibus Ecclesias profanant. Jerem. ii, 7 : *Ingressi contaminasti terram meam, et hæreditatem meam posuistis in abominationem.* Et ideo dicit : *« Non convertam eum, »* non quin Deus paratus sit dare poenitentiam, sed quia fructum conversionis demerentur pertinacia voluntatis. Jerem. xiii, 23 : *Si mutare potest Aethiops pellem suam, aut pardus varietates suas : et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum.*

De primo peccato subdit :

« Eo quod abjecerit legem Domini, » contra quod dicitur in Psal. xxxvi, 31 : *Lex Dei ejus in corde ipsius.* De secundo : *« Et mandata ejus non custodierit, »* moralia scilicet, quæ de lege naturæ sunt. Isa. xxiv, 5 : *Transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fœdus sempiternum.* De tertio subdit : *« Deceperunt enim eos idola sua. »* Bene dicit, *« idola, »* quia nihil est idolum in mundo¹, sed apparentia quædam est : apparens autem et non existens causa deceptionis est. III Reg. xxii, 22 : *Decipies et prævalebis,* dixit Dominus spiritui mendacii. *« Post quæ, »* scilicet idola, *« abierant patres eorum, »* et filios illius transgressionis hæredes constituerunt. Nehem. ix, 26 : *Projecerunt legem tuam post terga sua.* Et infra post pauca, §. 33 : *Nos autem impie egimus, supple, qui sumus filii eorum.* Thren. v, 7 : *Patres nostri peccaverunt, et non sunt : et nos iniquitates eorum portavimus.*

Et subdit de poena :

« Et mittam ignem in Juda, » vindictam scilicet iræ meæ. Daniel. vii, 10 : *Fluvius igneus, rapidusque egrediebatur a facie ejus.* *« Et devorabit ædes Jerusalem. »* Jerusalem enim metropolis est duarum tribuum, et Ecclesiam significat, cuius ædes tali vitio consumptæ sunt. Isa. lxiv, 11 : *Domus sanctificationis nostræ, et gloriæ nostræ, ubi laudaverunt te patres nostri, facta est in excutionem ignis, libidinis scilicet.* Job, xxxi, 12 : *Ignis est usque ad perditionem devorans, et omnia eradicans genimina.*

5

« Hæc dicit Dominus. » Ultimo ponit onus Israel, quia illic diutius vult immorari. Eumdem autem modum tenet divisionis quem et in aliis.

6

Dividitur autem in partes duas. Primo enim ponit onus per quatuor differentias

¹ I ad Corinth. viii, 4.

sicut in aliis : secundo, peccatum propter quod onus inducit, exaggerat, ibi, §. 9 : « *Ego autem exterminavi.* »

Primo ergo more suo auctoritatem inducit sermonis, dicens : « *Hæc dicit Dominus.* » Matth. v, 18 : *Iota unum, aut unus apex non præteribit a lege.* « *Super tribus sceleribus Israel,* » hoc est, decem tribuum, « *et super quatuor,* » quæ per ordinem ponit in littera, scilicet justi venditionem, pauperum contritionem, viæ humilium declinationem, et quartum, matrimonii violationem. « *Non convertam eum.* » Impetus enim concupiscentiæ quasi equus effrænis a Deo abducit. Jerem. ii, 24 : *Omnes, qui querunt eam, non deficient: in menstruis ejus invenient eam, hoc est, in defectibus.*

Et subjungit de peccato primo :

« *Pro eo quod vendiderit pro argento justum,* » masculine scilicet vel neutraliter, hoc enim faciunt expresse judices Ecclesiæ. Isa. v, 23 : *Vx qui justificatis impium pro muneribus, et justitiam justi aufertis ab eo!* Deut. xvi, 19-20 : *Non accipies personam, nec munera: quia munera excæcant oculos sapientium, et mutant verba justorum. Juste quod justum est persequeris.*

Et exaggerat hoc peccatum ulterius : « *Et pauperem pro calceamentis,* » supple, vendiderunt. Septuaginta : « *Et pauperem propter calceamenta, quæ calcant super pulverem terræ.* » Hieronymus : « *Primum ergo eorum scelus est, sive impietas in tribus vel quatuor criminibus enumerata, quod propter pecuniam hominem vendiderunt, et hominem nem justum, qui in eo admirabilior est,* » quod nec paupertate superatus est, ut iniquum aliquid faceret, nunc autem « *pro re vilissima, calceamentis scilicet quibus pulverem calcant et fimum, pretiosam animam pauperis justi vendiderunt.* » Hoc calceamentum, nimiam curam significat hujus mortiferæ pellis.

Injustitia
abducit
a Deo.

Exod. iii, 5 : *Solve calceamentum de peibus tuis: locus enim, in quo stas, terra sancta est.* Job, xxiv, 9 : *Vim fecerunt deprædantes pupillos, et vulgum pauperem spoliaverunt, hoc est, pauperem publicum, qui etiam apud vulgum pauper reputabatur.*

Et subjungit de secundo :

« *Qui conterunt,* » angaria scilicet corporis, « *super pulverem terræ,* » hoc est, ut plus comminuti sint quam pulvis, « *capita pauperum.* » Septuaginta : « *Qui percutiunt in capite pauperem.* » Isa. iii, 15 : *Quare atteritis populum meum, et facies pauperum commolitis?* Psal. cix, 6 : *Conquassabit capita in terra multorum.*

Et subjungit de tertio :

« *Et viam humilium declinant.* » *Humiles* sunt simplices de populo, quorum viam declinant a mandatis Dei per scandalum. Malach. ii, 8 : *Vos recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege.* Isa. iii, 12 : *Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt, et viam gressuum tuorum dissipant.*

Et subdit de quarto :

« *Et filius ac pater ejus ierunt ad puellam.* » Septuaginta : « *Ad eamdem puellam,* » ut scilicet uni et eidem pater et filius commiserentur, sicut Ruben, Genes. xl ix, 4 : *Ascendisti cubile patris tui, et maculasti stratum ejus.* Contra quod dicitur, Levit. xviii, 8 : *Turpitudem uxoris patris tui non discooperies.* I ad Corinth. v, 1 : *Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris suis aliquis habeat.* Hæc puella, ut dicit quædam Glossa, pulchritudinem vanitatis mundi significat, ad quam et pater et filius vadunt, Prælatus scilicet, et subditus. De quo, Poeta Virgilius :

Malo me Galatea petit lasciva puella :
Et fugit ad salices, et se cupit ante videri.¹

¹ Bucol. Eclog. iii, §§. 64 et 65.

Galatea ista pulchritudinem mundi significans, interpretatur *magnifica*, quæ multos invitat malo, hoc est, pomo, cum tamen fugiat ad salices, hoc est, ad sterilitatem, et nolit videri nisi ante et non post. « *Ut violarent nomen sanctum meum.* » Ut non notat causam, sed terminum operis. Ex hoc enim accidit, quod multi malo opere blasphemant nomen Domini. Ezech. xxxvi, 22 : *Propter nomen sanctum meum, quod polluistis in gentibus.*

Et hoc peccatum ulterius exaggerat :

« *Et super vestimentis pignoratis,* » hoc est, pignoris loco acceptis, « *accubuerunt,* » talibus scilicet mulieribus. Contra quod dicitur, Exod. xxii, 26 et 27 : *Si pignus a proximo tuo acceperis vestimentum, ante solis occasum reddes ei : ipsum enim est solum, quo operitur, indumentum carnis ejus, nec habet aliud in quo dormiat.* Hieronymus tamen in originali dicit propter litteram Septuaginta, quæ sic habet : « Et vestimenta sua alligantes funibus, faciebant umbras bracula juxta altare, quod super vestimentis eorum qui ad idola ire nolabant, sed ad templum Domini quæ vi extorserant in idolo epulantes accumbebant, et tantus erat contemptus in Deum, ut ex illis παραπετάσματα, id est, velamina vel tentoria facerent, quibus obumbratos fornicantes nullus posset adspicere : sicut legimus fecisse Absalom ad consilium Achitophel¹, quantum do polluit concubinas patris sui. » *Juxta omne altare,* » idolorum scilicet. Multa erant altaria idolorum, altare autem Domini non nisi unum. Osee, x, 1 : *Secundum multitudinem fructus sui multiplicavit altaria, juxta ubertatem terræ suæ exuberavit simulacris.* Hoc apud nos expositione non indiget, quia in Ecclesia et juxta altare concubunt Sacerdotes cum mulieribus etiam sine

velaminibus. « *Et vinum damnatorum,* » hoc est, quos propter hoc damnabant ex calumnia, quod in Jerusalem ad templum Dei pergebant, « *bibebant,* » in luxuria scilicet, et ebrietate, « *in domo Dei sui,* » vituli scilicet, in Bethel, et in Dan : quod nostri Sacerdotes faciunt et judices, qui omne judicium per calumniam in lucrum convertunt, et illo lucro in domo Dei sui, mammona scilicet, ventris vel veneris abutuntur in lascivias. Job, xxiv, 5 et 6 : *Vigilantes ad prædam, præparant panem liberis. Agrum non suum demetunt : et vineam ejus, quem vi oppresserint, vindemiant.*

¶

« *Ego autem exterminavi Amorrhæum a facie eorum.* » In hac parte per ingratitudinem exaggerat peccatum decem tribuum, primo ostendens beneficia præstata : secundo, ingratitudinem, ibi, §. 12 : « *Et propinabitis.* » Tertio, ingratorum poenam, ibi, §. 13 : « *Ecce ego stridebo.* »

Beneficia vero ponendo, primo tangit quatuor beneficia, duo corporalia, et duo spiritualia. Secundo, convincit de veritate beneficiorum, ibi, §. 14 : « *Numquid non ita est ?* »

Duo corporalia beneficia sunt, primum quidem factum per Josue et judices et reges Israel, hoc est, exterminatio inimici impudentis. Secundum autem eductio de Ægypto, quæ facta est per Moysen, Aaron, Mariam, et Hur.

De priori itaque beneficio corporali dicit :

« *Ego autem exterminavi Amorrhæum a facie eorum,* » hoc est, a præsentia eorum ut liberam invenirent possessionem. Deut. vii, 1 : *Cum introducerit te Dominus Deus in terram, quam possessurus ingrederis, et deleverit gentes multas coram te, Hethæum, et Gergesæum, et Amorrhæum, et Chananæum, et Pherezæum, et Hevæum, et Jebusæum, septem gentes multo majoris numeri quam tu*

¹ Cf. II Reg. xvi, 22.

es, et robustiores te. Et cum septem sint, tantum Amorrhæum nominavit, quia ille fortior fuit. Hic dicitur *exterminatus*, quia fuit extra terminos vitæ, et extra terminos terræ promissionis ejectus, ne aliquod scilicet posset procurare impedimentum, quin Israel liberam consequeretur possessionem.

Et subdit de fortitudine illius : « *Cujus altitudo*, » in sublimitate scilicet dignitatis, potestatis, et divitiarum, et corporis proceritate, « *cedrorum altitudo ejus*, » hic est pleonasmus et hyperbole. Pleonasmus, quia superfluit alterum relativorum, sicut ibi, *Cujus participatio ejus in id ipsum*¹. Hyperbole autem, quia excessum facit in comparatione plus ponens et minus significans, sicut Numer. xiii, 34 : *Ibi vidimus monstra quædam filiorum Enac, de genere giganteo: quibus comparati, quasi locustæ videbamur.* « *Et fortis ipse*, » Amorrhæus scilicet, « *quasi quercus.* » Quercus enim arbor durissima et fortissima est, unde et *robur* communis nomine vocatur. Ex cuius vocabulo Philo putat Esau vocari *quercinum* vel *robo-*

*Esau dictus
est quer-
cinus.*

reum. Qualiter autem contriverit, subdit : « *Et contrivi fructum ejus desuper.* » *Fructus* dicuntur divitiae, aedificia, cultura, etc., quæ ille populus perfecerat in terra ad fructificandum sibi. « *Et radices ejus subter,* » supple, contrivi. *Radices* dicuntur tribus familiae, et successio filiorum et nepotum, sicut Psal. li, 7: *Evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo: et radicem tuam de terra viventium.*

Mystice autem Amorrhæus interpretatur *amaricans*, et peccatores significat, diabolum scilicet et diabolicos homines, qui ad amaritudinem provocant Deum. Osee, xii, 14 : *Ad iracundiam me provocavit Ephraim in amaritudinibus suis.* Habacuc, ii, 15 : *Vix qui potum dat amico suo mittens fel suum, et inebrians ut adspiciat nuditatem ejus!* Act. viii,

23, dixit Petrus ad Simonem : *In fel-
le amaritudinis, et obligatione iniqui-
tatis video te esse.* Hunc Deus exterminat, hoc est, extra terminos rationis et gratiae et vitæ ponit. Job, xl, 6 et seq. : *Disperge superbos in furore tuo, et
respiciens omnem arrogantem humilia.
Respice cunctos superbos, et confunde
eos, et contere impios in loco suo. Abs-
conde eos in pulvere simul, et facies eo-
rum demerge in foveam.* Hujus altitudo comparatur cedro in superbia cordis. Psal. xxxvi, 35 et 36 : *Vidi impium su-
perexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani. Et transivi, et ecce non erat.* Isti adhærent diabolo, sicut cauda corpori. Job, xl, 12 : *Stringit caudam quasi cedrum.* Psal. xxviii, 5 : *Vox Domini con-
fringentis cedros.* Fortitudo autem comparatur quercui : quercus enim fortis arbor est, fructus non ferens, nisi glandium, quas porci manducant, et significat gulosos et luxuriosos, qui sunt fortitudo diaboli, qua fere totum mundum vicit. Job, xl, 11 : *Fortitudo ejus in lumbis ejus, et virtus illius in umbilico ventris ejus:* ubi dicit Gregorius, quod « *luxu-
ria virorum in lumbis est, foeminarum
autem in umbilico.* » Hæc est quercus, in qua mortuus est Absalom, II Reg. xviii, 9 : *Cumque ingressus fuisset mul-
lus, cui insedebat Absalom, subter con-
densam quercum et magnam, adhæsit ca-
put ejus quercui: et illo suspenso inter
cælum et terram, mulus, cui insederat,
pertransiit.* Multi enim capite, hoc est, mente ad hanc quercum suspensi sunt, et maxime qui insident mulis, hoc est, irrationalibus concupiscentiis. Psal. xxxi, 9 : *Nolite fieri sicut equus et mul-
lus.* De exterminatione horum simul, Isa. ii, 12 et 13 : *Dies Domini exerci-
tuum super omnem superbum, et exceil-
sum, et super omnem arrogantem, et hu-
miliabitur: et super omnes cedros Liba-
ni sublimes, et erectas, et super omnes
quercus Basan.* Fructus harum arborum

¹ Psal. cxxi, 3.

sunt opera et delectationes; radices autem, error in intellectu, et libido in affectu, quorum utrumque conterendum est. Sap. iv, 5 : *Confringentur rami inconsumati, et fructus illorum inutiles, et acerbi ad manducandum, et ad nihilum apti.* Daniel. iv, 11 : *Excute folia ejus, et dispergite fructus ejus.* Isa. xiv, 22 : *Consurgam super eos, dicit Dominus exercituum : et perdam Babylonis nomen, et reliquias, et germen, et progeniem.*

Etsubdit de secundo beneficio corporali:
 « *Ego sum, qui ascendere vos feci de terra Aegypti.* » Ascendere dicit, quia Aegyptus plana terra est, et terra promissionis montuosa. Et ista ascensio ascensionem significat de vitiis ad virtutes, hoc est, de tenebris ad lumen intellectualium virtutum, et de meroe ad gaudium virtutum moralium et heroicarum. Exod. xx, 2 : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Aegypti.* Mich. vi, 4 : *Memento... quia eduxi te de terra Aegypti, et de domo servientium liberari te : et misi ante faciem tuam Moysen, et Aaron, et Mariam,* Moysen in exemplum virtutis, Aaron ad exemplum devotionis, Mariam ut esset forma pœnitentiae et compunctionis. « *Et duxi vos in deserto,* » de mansione in mansionem, « *quadraginta annis :* » qui numerus quia partibus suis ad quinquaginta surgit, pœnitentiam significat, quæ ad remissionis annum terminatur. Psal. xciv, 10 : *Quadraginta annis proximus fui generationi illi.* Osee, xi, 1 : *Ex Aegypto vocavi filium meum.* « *Ut possideretis terram Amorrhæi,* » quam Moyses divisit Ruben et Gad, et dimidiæ tribui Manasse¹. Hæc autem terra spiritualliter possidetur, quando in locum cadentium Angelorum, qui per Amorrhæum intelliguntur, felices animæ restituuntur. Eccli. x, 18 : *Radices gentium superba-*

rum arefecit Deus, et plantavit humiles ex ipsis gentibus. Luc. i, 52 : *Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles.*

Et subdit de beneficiis spiritualibus, quorum primum est ad informationem intellectus in veritate:

« *Et suscitavi de filiis vestris in Prophetas,* » quorum vicem tenent Doctores in Ecclesia. Joel, ii, 28 : *Effundam spiritum meum super omnem carnem : et prophetabunt filii vestri, et filiæ vestræ.* Sap. vii, 27 : *Per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et Prophetas constituit.* Joel, ii, 23 : *Exsultate, et lætamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem justitiae.*

Et subdit de secundo, quod est ad exemplum virtutis:

« *Et de juvenibus vestris Nazaræos,* » Quæ lex fuerit Nazaræorum? supple, suscitavi. Nazaræus *sanctus* vel *floridus* interpretatur, de quorum lege Numer. vi, 18 et seq. continetur. Fuerunt enim qui votum habebant, et pilos capitis non radebant, et vinum non bibebant, nec aliquid quod inebriare potuit. Thren. iv, 7 : *Candidiores Nazaræi ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores.* Candidi enim fuerunt castitate, nitidi virtutis honestate, rubicundi Dei charitate, sapphiro pulchriores cœlesti conversatione, quorum vicem religiosi deberent tenere in Ecclesia.

Et convincit eos de dictorum veritate:

« *Numquid non ita est, filii Israel, dicit Dominus ?* » Veritas enim semper vincit et invalescit, sicut dicitur in libris apocryphis².

Et subdit de ingratitudine:

« *Et propinabitis Nazaræis vinum,* » 12 Ebrietas non est secreta tenax. ut scilicet calore vini provocati, voti

tas. »

¹ Cf. Numer. xxxii, 33.

² III Esdr. iii, 12 : « Super omnia vincit veri-

sanctitatem macularent. Prov. xxxi, 4 : *Noli regibus, o Lamuel, noli regibus dare vinum : quia nullum secretum ubi regnat ebrietas.* Hoc vinum, temporalis jucunditatis est gaudium. Isa. v, 22 : *Væ qui potentes estis ad bibendum vinum, et viri fortes ad miscendam ebrietatem, ut vino æstuetis !* Contra hoc tamen videatur esse quod dicitur (Jerem. xxxv, 2) ubi Dominus præcepit, quod Jeremias propinaret Rechabitum vinum, qui Nazarei erant¹. Sed ad hoc respondeatur, quod non propinabatur ut biberent, sed ut eorum comparatione cum non biberent, alii condemnarentur. « *Et Prophetis mandabatis, dicentes : Ne prophetetis.* » Hoc factum est, Amos vii, 12 et seq., ubi Amasias sacerdos prohibuit Amos ne prophetaret. Jerem. xxvi, 11 : *Judicium mortis est viro huic : quia prophetavit adversus civitatem istam.* Jerem. xxxvi, 23, Joakim, rex Juda, librum Jeremiæ incidit et combussit. Isa. xxx, 10 et 11 : *Dicunt videntibus : Nolite videre : et adspicientibus : Nolite adspicere ea, quæ recta sunt : loquimini nobis placentia, videte nobis errores. Auferte a me viam, declinate a me semitam, cesset a facie nostra sanctus Israel.* Sic adhuc Doctribus veritatis silentium indicitur. Psal. xxxviii, 3 : *Obmutui, et humiliatus sum, et silui a bonis.* Et præmisit, §. 2 : *Cum consistenter peccator adversum me.* Act. iv, 18 : *Vocantes eos, Apostolos scilicet, denuntiaverunt ne omnino loquerentur, nec docerent in nomine Jesu.*

Rechabitum reli-giosa con-stantia.

13

« *Ecce ego stridebo.* » Tangit hic pœnam ingratorum, quam nec effugere poterunt nec resistere, quod per septem differentias ostendit.

« *Ecce ego stridebo.* » Hieronymus habet, « *stridebam,* » Septuaginta, « *ego volvam subter vos,* » sicut volvitur plaustrum plenum stipulæ. Et hoc est quod additur hic : « *Subter vos, sicut*

stridet plaustrum onustum fæno. » Primo enim quando boni erant, gestavit eos Dominus in sinu suo, sicut nutrix infantem : postea autem cum mali erant, cum labore portavit eos, sicut plaustrum onustum, quatuor rotis, quatuor inducitis beneficiis subvectum. Jerem. xxxiii, 33 : *Si interrogaverit te populus iste, vel Propheta, aut Sacerdos, dicens : Quod est onus Domini ? dices ad eos : Vos estis onus, projiciam quippe vos, dicit Dominus.* Stridor significat comminationem, onus gravitatem. Isa. i, 14 : *Facta sunt mihi molesta, laboravi sustinens.* Fœnum autem sive stipula significant, quod ut materia incendi portentur. Matth. vi, 30 : *Fœnum agri quod hodie est, et cras in clibanum mittitur.* Est ergo sensus, quod graviter Deus eos sustineat, et ad ignem continuo portet.

« *Et peribit fuga a veloce,* » ita scilicet, quod effugere non poterit. Prov. xix, 2 : *Qui festinus est pedibus, offendet.* Isa. xxx, 16 : *Velociores erunt, qui persequentur vos.* Velocies autem isti subtiles ingenio significant, qui tunc argumenta quibus effugiant non invenerunt. « *Et fortis non obtinebit virtutem suam.* » *Fortis* hic dicitur non a fortitudine virtutis, sed a fortitudine quæ est per exercitium et rei militaris experimentum, qui tunc resistere non poterit. Eccle. ix, 11 : *Vidi sub sole nec velocium esse cursum, nec fortium bellum.* « *Et robustus non salvabit animam suam.* » *Robustus* dicitur a robore corporis, qui tunc concubatur. *Anima* dicitur animalis vita. Judic. v, 21 : *Conculca, anima mea, robustos.* Psal. xxxii, 16 : *Gigas non salvabitur in multitudine virtutis suæ.*

« *Et tenens arcum non stabit,* » hoc est, instructus armis bellicis, qui tunc ad impugnandum hostem stare non poterit.

¹ Jerem. xxxvi, 2 : *Vade ad domum Rechabita-*

rum,... et dabis eis bibere vinum, etc.

Ezech. xxxix, 3 : *Percutiam arcum in manu sinistra tua, et sagittas tuas de manu dextera tua dejiciam.* Isti significant Doctores tenentes Scripturam, et vitam non conformantes ei quod docent. « *Et velox pedibus suis non salvabitur,* » qui scilicet cursu non equo velox est : in hoc enim differt a primo : significat autem instabiles, nunc huc nunc illuc velociter discurrentes. II Reg. ii, 18 : *Porro Asael cursor velocissimus fuit, quasi unus ex capreis, quæ morantur in silvis.* Jerem. xiv, 10 : *Populus hic dilexit mouere pedes suos, et non quievit, et Dominus non placuit.* « *Et ascensor equi non salvabit animam suam.* » *Ascensor equi* significat superbum. Psal. xxxii, 17 : *Fallax equus ad salutem.* Exod. xv, 19 : *Ingressus est enim eques Pharaon cum curribus et equitibus ejus in mare : et reduxit super eos Dominus aquas maris,* hoc est, æternæ amaritudinis.

« *Et robustus corde inter fortis,* » hoc est, magnanimus qui sibi cæteris fortior videtur. Jerem. ix, 3 : *Non glorietur fortis in fortitudine sua.* Isa. i, 31 : *Erit fortitudo vestra ut favilla stupræ.* « *Nudus fugiet,* » hoc est, omnibus

bus bonis et patria denudatus. Job, 1, 21 : *Nudus egressus sum ex utero matris meæ, et nudus revertar illuc.* « *In die illa.* » judicii mei scilicet, et claræ justitiae, « *dicit Dominus.* » Confirmatio est omnium prædictorum.

Hieronymus hæc adaptat secundum Hebræos ad septem reges. Jeroboam enim velox fuit, qui fugit in Ægyptum et statim rediit¹. Baasa autem qui multa fortitudinis opera fecit, virtutem suam non obtinuit². Amri quoque qui erat robustus et Zambri interfecit, animam vero suam non salvavit. Jehu etiam qui sagitta Ochoziam interfecit, tenens arcum non stetit³. Quamvis vero hi quatuor tempore istius prophetæ mortui fuerint, tamen posteri eorum, hæc quæ dicta sunt, passi sunt. Manahem vero qui velox pedibus fuit, et modo ad regem Assyriorum, modo ad regem Ægyptiorum convolavit, salvatus non est⁴. Phacee quoque, filius Romeliæ, qui cum Syris ascensor equorum fuit, animam suam non salvavit⁵. Osee autem qui primo robustus corde fuit, ut populum ad Deum revocaret, non perseveravit, et ideo denudatus regno et honore, nudus profugit, omnibus fortibus suis destitutus⁶.

CAPUT III.

Domum Israel populum olim unice electum arguit variorum scelerum : ex quibus paucos dicit servandos in superventura afflictione, quam ipsis comminatur.

I. Audite verbum quod locutus est Dominus super vos, filii Israel, super omnem cognitionem quam eduxi de terra Ægypti, dicens :

¹ Cf. III Reg. xv et xvi.

² Ibidem.

³ Cf. IV Reg. ix.

2. Tantummodo vos cognovi ex omnibus cognitionibus terræ : idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras.

⁴ Cf. IV Reg. xv.

⁵ Ibidem.

⁶ Ibidem.

3. Numquid ambulabunt duo pariter,
nisi convenerit eis?
4. Numquid rugiet leo in saltu, nisi
habuerit prædam? Numquid da-
bit catulus leonis vocem de cu-
bili suo, nisi aliquid apprehen-
derit?
5. Numquid cadet avis in laqueum
terræ absque aucupe? Numquid
auferetur laqueus de terra ante-
quam quid ceperit?
6. Si clanget tuba in civitate, et po-
pulus non expavescat? Si erit
malum in civitate, quod Domi-
nus non fecerit?
7. Quia non facit Dominus Deus ver-
bum, nisi revelaverit secretum
suum ad servos suos propheta-
tas.
8. Leo rugiet, quis non timebit? Do-
minus Deus locutus est, quis non
prophetabit?
9. Auditum facite in ædibus Azoti,
et in ædibus terræ Ægypti, et
dicite: Congregamini super
montes Samariæ, et videte in-
sanias multas in medio ejus, et
calumniam patientes in penetra-
libus ejus.
10. Et nescierunt facere rectum, dicit
Dominus, thesaurizantes iniqui-
tatem et rapinas in ædibus
suis.
11. Propterea hæc dicit Dominus
Deus: Tribulabitur et circuietur
terra: et detrahetur ex te forti-
tudo tua, et diripientur ædes
tuæ.
12. Hæc dicit Dominus: Quomodo si
eruat pastor de ore leonis duo
crura, aut extremum auriculæ,
sic eruentur filii Israel, qui ha-
bitant in Samaria in plaga le-
ctuli, et in Damasci grabato.
13. Audite, et contestamini in domo
Jacob, dicit Dominus Deus exer-
cituum:
14. Quia in die cum visitare cœpero
prævaricationes Israel, super
eum visitabo, et super altaria
Bethel: et amputabuntur cor-
nua altaris, et cadent in ter-
ram.
15. Et percutiam domum hiemalem
cum domo æstiva: et peribunt
domus eburneæ, et dissipabun-
tur ædes multæ, dicit Dominus.

IN CAPUT III AMOS

ENARRATIO.

« *Audite verbum quod locutus est Do-
minus.* » Ista pars est de comminatione
visitationis, et in duas dividitur partes,
in quarum prima rationem ostendit, qua-
re specialiter inter alias gentes visitandi
sunt. In secunda visitatoris ostendit ex-
probrationem in culpa, et comminatio-
nem in poena, infra, iv, 1, ibi, « *Audite
verbum hoc, vaccæ pingues.* »

Prima pars in tres dividitur. Primo
enim ex ratione ostendit, quod visitandi
sunt. In secunda, ex judicio humano et

inimicorum, ibi §. 9: « *Auditum facite
in ædibus Azoti.* » In tertia concludit
propositum, et indicat diem ad visitan-
dum, ibi, §. 11: « *Propterea hæc dicit
Dominus Deus: Tribulabitur.* »

Prima adhuc in duas dividitur. In pri-
ma convincit per rationem. In secunda,
ostendit quod indicanda est per prophe-
ticam enuntiationem, ibi, §. 6: *Si erit
malum in civitate.* »

Adhuc prima in duas. Primo enim os-
tendit per rationem, quod visitare debet.
Secundo, confirmat hoc per sextuplicem
similitudinem, ibi, §. 3: *Numquid am-
bulabunt duo pariter?* »

In prima adhuc duo facit, excitat scilicet
ad auditum, et proponit quid audiant.

« *Audite*, » interiori scilicet auditu. Matth. xv, 10 : *Audite, et intelligite*. « *Verbum*, » scilicet quod voce significatur, et in corde remanet etiam voce transeunte. Ezech. iii, 17 : *Audies de ore meo verbum, et annuntiabis eis*. « *Quod locutus est Dominus*. » Hoc enim habet auctoritatem. Dicit namque Hieronymus super Jeremiam, quod « *servi est demissus so vultu, aure patula, prompta voluntate ad obediendum audire vocem Domini* ». I Reg. iii, 10 : *Loquere, Domine, quia audit servus tuus*. « *Super vos*. » Notat oppressionem, quia de comminatione et terrore est, vel quia de divinis est quae super nos sunt. Psal. xvii, 14 : *Intonuit de cælo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam*. Ad Hebr. xi, 25 : *Si illi non effugerunt, recusantes eum, qui super terram loquebatur : multo magis nos, qui de cælo loquentem nobis avertimus*, hoc est, recusamus audire : o « *filii Israel* », hoc est, decem tribus. Genes. xl ix, 2 : *Congregamini : et audite, filii Jacob, audite Israel patrem vestrum*.

Et ne duæ tribus putent se ad hoc non pertinere, subdit : « *Super omnem cognitionem*, » tribuum scilicet et familiarum, « *quam eduxi*, » in patribus scilicet, « *de terra Ægypti*, » supple, locutus est. Sap. vi, 8 : *Pusillum et magnum ipse fecit, et æqualiter est illi cura de omnibus*. Marc. xiii, 37 : *Quod vobis dico, omnibus dico*. Et quod dicit *de terra Ægypti*, beneficium speciale commemorat, redemptionis scilicet, et liberationis. In quo speciali benevolentia patres cognovit. Mich. vi, 4 : *Eduxi te de terra Ægypti, et de domo servientium liberavi te*. Et post pauca subdit, §. 5 : *Popule meus, memento, quæso*. Sicut et nobis memorandum est, quod sanguine Christi de peccato educti sumus. Thren. iii, 19 : *Recordare paupertatis et transgressionis meæ, absynthii, et fellis*. « *Dicens*. » Ad hoc refertur quod locutus est.

Et proponit quid audiant.

« *Tantummodo vos cognovi*, » per beneplacitum scilicet, quia me vobis revelavi, legem vobis posui, promissiones adhibui, præmiis remuneravi, prophetiis illuminavi. Psal. cxlvii, 20 : *Non fecit taliter omni nationi : et iudicia sua non manifestavit eis*. Deuter. iv, 36 et 37 : *De cælo te fecit audire vocem suam, ut doceret te, et in terra ostendit tibi ignem suum maximum : et audisti verba illius de medio ignis, quia dilexit patres tuos, et elegit semen eorum post eos*. Exod. xxxiii, 17 : *Invenisti gratiam coram me, et te ipsum novi ex nomine*. « *Ex omnibus cognationibus terræ*, » Gentilium scilicet, vel peccatorum, de quibus dicit Christus, Matth. vii, 23 : *Et tunc confitebor illis : Quia numquam novi vos, eo quod ostendit eis incorruptum legis lumen, necnon benevolentiae suæ vultum*. Propter quod, Isa. xl v, 15 : *Vere tu es Deus absconditus*. Propter quod, Act. xvii, 23, Athenienses altare inscriperunt : *Ignoto Deo*, et Apostolus subjunxit : *Quod ergo ignorantes colitis, hoc ego annuntio vobis*.

Ex hac ratione infert propositum.

« *Idecirco visitabo*, » hoc est, officio visitare debo, « *super vos* », comprimendos scilicet, « *omnes iniquitates vestras* ». Glossa, « *ut sit nihil impunitum* ». Justum enim est etiam inter homines, ut qui redemit et legem ponit, visitet secundum legem subjectos. Psal. lviii, 6 : *Intende ad visitandas omnes gentes : non miserearis omnibus, qui operantur iniquitatem*. Isa. xxvi, 21 : *Ecce Dominus egredietur de loco suo, ut visitet iniquitatem habitatoris terræ contra eum*. I ad Corinth. v, 12 : *Quid ad me de iis, qui foris sunt, iudicare ?* Ad Roman. ii, 12 : *Quicumque sine lege peccaverunt, sine lege peribunt : et quicumque in lege peccaverunt, per legem judicabuntur*.

Hanc rationem sex probat similitudinibus, subdens :

3 « *Numquid ambulabunt duo pariter,* » hoc est, per unum iter, « *nisi convenerit eis,* » hoc est, nisi una convenientia voluntatum et amicitiae sit inter eos ? sicut scilicet ambulavi vobiscum per desertum. Unde Exod. xxxiii, 13, dixit Moyses : *Si non tu ipse præcedas, ne educas nos de loco isto.* Sic Angelus Raphael ambulavit cum Tobia ¹. Talis consensus ad Deum movit Jacob, quando dixit : *Si fuerit Deus mecum, et custodierit me in via, per quam ego ambulo,* etc. ². Sic Dominus dicit suis, Apoc. iii, 4 : *Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt.* Per contrarium autem vult ex hoc intelligi, quod si non convenierit eis, sed dissentiant in voluntate, quod simul non ambulabunt. Numer xiv, 42 : *Nolite ascendere : non enim est Dominus vobiscum.* Ezech. iii, 12 : *Benedicta gloria Domini de loco suo, supple, recessit.* Sic recessit a Saul, et statim *exagtabat eum spiritus nequam, a Domino* ³.

Deus consentientibus sibi præsto est.

Secundam inducit similitudinem, subdens :

4 « *Numquid rugiet leo :* » et inducitur ad separatos a Domino, qui statim incident in periculum. « *Numquid rugiet leo,* » comminando et frendendo. Leo autem dicitur, vel Deus comminans, vel melius, inimicus invadens, vel homo, vel diabolus. « *In saltu.* » In saltu enim moratur leo, ut dicit Glossa, et non in agris cultis vel vineis. « *Nisi habuerit prædam ?* » supple, sibi paratam. Sic recedens à Deo præda datur leoni. Jerem. iv, 7 : *Ascendit leo de cubili suo, et prædo gentium se levavit : egressus est de loco suo ut ponat terram tuam in solitudinem.* I Petr. v, 8 : *Adversarius vester diabolus tamquam leo rugiens circuit, querens quem devoret.* Et est sensus : Si rugitum et fremitum hostium

auditis, non est mirum, quia non ambulantes cum Deo, dati estis hostibus in prædam. Job, xv, 21 : *Sonitus terroris semper in auribus illius.* Sap. xvii, 10 : *Semper præsumit sæva perturbata conscientia.*

Et subdit tertiam :

« *Numquid dabit catulus leonis,* » esuriens scilicet, « *vocem,* » in rugitu scilicet, « *de cubili suo,* » antro scilicet in quo cubat, « *nisi aliquid apprehendet,* » per se, vel patrem vel matrem, ut dicit Glossa. Et sensus est, quod catuli leonis subditi sunt magni leonis, regis Assyriorum vel diaboli, quos incitat in eos qui sibi in prædam propter peccatum dati sunt. Isa. v, 9 : *Rugitus ejus ut leonis, rugiet ut catuli leonum : et frendet, et tenebit prædam.* Ezech. xix, 6 et 7 : *Factus est leo, et didicit prædam capere, et homines devorare : didicit viudas facere, et civitates in desertum adducere : et desolata est terra, et plenitudo ejus a voce rugitus illius.*

Et subdit quartam :

« *Numquid cadet avis in laqueum teræ,* » hoc est, in terra absconditum, « *absque aucupe ?* » Et est sensus, quod quamdiu aves in aere alte volant, laqueum in terra positum et insidias aucupis non timent. Tunc enim verum est quod dicitur, Prover. i, 17 : *Frustra jacitur rete ante oculos pennatorum.* Ita et vos, quoniam pennis virtutum exaltabitimini in cœlum, non timuistis laqueos, hoc est, captivitates hostium nec deceptiones aucupum, hoc est, falsas consolationes pseudoprophetarum et regum et sacerdotum vos ad idolatriam inducentium. Quoniam autem cecidistis in terram per terrenum affectum, et in idolatriam decepti sibilo aucupum, dæmonum vel malorum doctorum, captivitatis laqueus vos apprehendit. Etenim,

Fistula dulce canit, volucrem dum decipit auceps.

¹ Cf. Tob. v, 3 et seq.

² Genes. xxviii, 20.

³ I Reg. xvi, 14.

Thren. iii, 52 : Venatione ceperunt me quasi avem inimici mei gratis. Hoc nimis expresse dicitur, Job, xviii, 8 et seq. : Immisit in rete pedes suos, et in maculis ejus ambulat. Tenebitur planta illius laqueo, et exardescet contra eum sitis. Abscondita est in terra pedica ejus, et decipula illius super semitam. Undique terrebunt eum formidines, et involvent pedes ejus.

Et subdit quintam :

« *Numquid auferetur laqueus de terra, » supple, ab aucupe, « antequam quid, » hoc est, aliquid « ceperit? » Et est sensus, quod insidiæ aucupum, hoc est, hostium, non cessabunt ab eis, quamdui in terra, hoc est, in terrenis viderint eos ambulare. Isaiæ, xxiv, 17 et 18 : *Formido, et fovea, et laqueus super te, qui habitator es terræ. Et erit : Qui fugerit a facie formidinis, cadet in foveam : et qui se explicuerit de fovea, tenebitur laqueo, vel dæmonum scilicet, vel hominum insidiantium. Jerem. XLVIII, 44 : Pavor, et fovea, et laqueus super te, o habitator Moab, dicit Dominus. Qui fugerit a facie pavoris, cadet in foveam : et qui concendit de fovea, capietur laqueo.* Formido est in comminatione, laqueus in peccati obligatione, fovea in carceris condemnatione.*

Et subdit sextam, quæ de præsenti malo est :

« *Si clanget tuba, » hostium scilicet victorum, « in civitate, » capta scilicet jam, « et populus non expavescat? » Capta enim civitate, tota terra capta est, quia munitio terræ est civitas. Et est sensus : Jam auditur tuba, quia aliæ gentes destructæ sunt, et quod contra vos procedit hostis : et ideo mirum est quod per pœnitentiam non expavescitis. Osee, viii, 1 : *In gutture tuo sit tuba quasi aquila super domum Domini. Isa. v, 30 : Sonabit super eum in die illa sicut sonitus maris : adspiciemus in terram, et ecce tenebræ tribulationis, et lux**

obtenebrata est in caligine ejus. Ezech. iii, 12 : Audivi post me vocem commotionis magnæ. Et talem terrorem indicit tuba vocans ad judicium. I ad Corinth. xv, 52 : In momento, in ictu oculi, in novissima tuba.

Et post omnia subdit pii Patris et Domini clementiam, qui suos præmunit ut per pœnitentiam resipiscant. Et tria dicit. Primum, quod mali futuri habet protestatem vel inducendi vel avertendi. Secundum, quod per Prophetas facit admonitionem. Tertio, Prophetarum ponit excusationem, quia quod ipse injungit, dimittere non audent.

« *Si, » hoc est, an « erit, » in futuro scilicet, « malum, » pœnæ non culpæ, « in civitate, » hoc est, populi communitate, « quod Dominus non fecerit, » hoc est, induxerit? Isa. XLV, 6 et 7 : Ego Dominus, et non est alter, formans lucem, et creans tenebras, faciens pacem, et creans malum. Sapient. XVI, 13 : Tu es, Domine, qui vitæ et mortis habes potestatem. Isa. XXXI, 2 : Ipse autem sapiens adduxit malum, et verba sua non abstulit. Isa. L, 11 : De manu mea factum est hoc vobis: in doloribus dormietis.*

Pœna
omnis, non
nisi Deo
volente infli-
gitur.

Et subdit de revelatione, ut per pœnitentiam resipiscant :

« *Quia non facit Dominus Deus verbum, » scilicet de malo inducendo, pœnæ scilicet temporalis vel æternæ, « nisi revelaverit, » supple, prius, « secretum suum, » hoc est, præordinationis suæ absconditam voluntatem, « ad servos suos Prophetas, » qui scilicet præmuñiant populum de pœnitentia. Iste sensus innuitur in translatione Septuaginta, qui sic dicunt: « Quia non faciet Dominus aliquid, nisi revelaverit eruditionem suam ad servos Prophetas. » Ideo, Ezech. iii, 17, dicitur : *Fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel.* Et subdit, §. 21 : *Si tu annuntiaveris justo ut non peccet justus, et ille non peccaverit, vivens**

vivet, quia annuntiasti ei, et tu animam tuam liberasti. Si autem non annuntiaveris, sanguinem ejus de manu tua requiram ¹. Isa. xxi, 6 : *Pone speculatorum : et quodcumque viderit, annuntiet.* Secretum enim est quamdiu in Deo est dispositum, et tunc haberi non potest. Isa. xxiv, 16 : *Secretum meum mihi, secretum meum mihi.* Joan. xv, 22 : *Si non venissem, et locutus fuisse eis, peccatum non haberent : nunc autem excusationem non habent de peccato suo.*

Et subdit de necessitate prophetandi, quando Dominus injungit. Et præmittit similitudinem pastoribus consuetam :

S « *Leo rugiet, quis non timebit ?* » Glossa, « Cum Dominus revelet Prophetis, quis audeat tacere quod Dominus « revelat? sicut rugitum leonis nulla animalia audent contemnere. » Joel, iii, 16, et Amos, i, 2 : *Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam.* Et hoc est quod explanando subdit : « *Dominus Deus locutus est,* » supple, ad Prophetas. Psal. LXXXIV, 9 : *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus.* « *Quis non prophetabit ?* » Glossa, « Pauci viri sunt qui audeant, Domino Prophetaudi munus Deo juventu non fugiendum. » Moysi enim excusationem non recepit, propter hoc quod impediti labii fuit ² : Isaiam audire noluit, quia polluti labii fuit ³ : Jeremias non evasit, quia puer erat ⁴ : Ezechiel propter timorem mortis et duritiam populi evadere non potuit ⁵ : Amos pastor et rusticus doctrinæ non aptus, coactus est ad prophetandum ⁶.

¶ « *Auditum facite.* » Vocat hic ad judicium etiam ignotos et inimicos, ut judicio humano convincantur. Deuter. xxxii, 31 : *Inimici nostri sunt judices.*

Tria autem facit : judices vocat, ad considerandum quid rectum sit monet, et de quo judicent proponit.

« *Auditum facite,* » o vos Prophetæ, « *in ædibus Azoti,* » hoc est, in terra Philisthiim, vel sæcularium : quia Azotus interpretatur *ignis uberum*, et significat eos qui igniculo rationis tantum judicant, et cognitionem legis divinæ non habent: « *et in ædibus terræ Ægypti* » hoc est, in civitatibus et villis, ubi etiam rudes habitant. *Ægypti* autem dicit, quia etiam ignorantia Dei circumdati hoc non judicarent, quod talibus esset parcendum. Hoc significatur, Math. xxi, 41, ubi mali agricolæ sententiam contra se dederunt, dicentes : *Malos male perdet.*

« *Et dicite,* » o Prophetæ, « *Congregamini,* » ut scilicet simul consilium de judicio habeatis, « *super montes Samariæ :* » terra enim montuosa est : qui montes superbiam habitantium significant. Isa. v, 3 : *Nunc ergo, habitatores Jerusalem, et viri Juda, judicate inter me et vineam meam.* « *Et videte,* » rationis intuitu scilicet, « *insanias multas in medio ejus,* » Samariæ scilicet. Glossa : « Pro Deo vitulos adorant, et filios suos immolant et necant ac si sint insanii. » Sap. xiv, 23 et 24 : *Aut filios suos sacrificantes, aut obscura sacrificia facientes, aut insaniae plenas vigilias habentes, neque vitam, neque nuptias mundas jam custodiunt.* Unde in Psal. XXXIX, 5, de viro sancto dicitur : *Non respexit in vanitates et insanias falsas.* Isa. XXXVII, 28 et 29 : *Ego cognovi insaniam tuam contra me. Cum fureres adversum me, superbia tua ascendit in aureas meas.* Osee, ix, 8 : *Laqueus ruinæ factus est super omnes vias ejus, insaniam in domo Dei ejus.* « *Et calumniam patientes.* » Septuaginta sic habent : « *Videte mirabilia multa in medio et oppressio-* ^{Id est in ea.} *nem in ea.* » Quod autem dicit, « *In pe-*

¹ Ezech. iii, 20.

² Cf. Exod. iv, 10 et seq.

³ Isa. vi, 5.

⁴ Jerem. i, 6.

⁵ Ezech. iii, 25 et seq.

⁶ Amos, vii, 14 et seq.

*ne trabilibus ejus, » significare videtur, quod in abscondito simplices interfec- runt et oppreserunt. Psal. x secund. Hebr. 9 : *Insidiatur in abscondito, qua- si leo in spelunca sua. Insidiatur ut rapiat pauperem : rapere pauperem dum attrahit eum.* In occultis enim machina- bantur contra innocentes. Psal. xxxvi, 14 : *Ut dejiciant pauperem et inopem : ut trucident rectos corde.**

« *Et nescierunt, »* hoc est, scire no- luerunt, « *facere rectum, dicit Dominus. »* Psal. xxxv, 4 : *Noluit intelligere ut bene ageret.* Jerem. iv, 22 : *Sapien- tes sunt ut faciant mala, bene autem facere nescierunt.* « *Thesaurizantes ini- quitatem, »* hoc est, peccatum peccato sicut thesaurum cumulantes. Ad Roman. ii, 5 : *Thesaurizas tibi iram in die iræ, et revelationis justi judicii Dei.* Pro- verb. x, 2 : *Nil proderunt thesauri im- pietatis, justitia vero liberabit a morte.* « *Et rapinas, »* de bonis pauperum scili- cet, « *in ædibus suis.* » Proverb. i, 13 : *Implebimus domos nostras spoliis.* Sicut enim leo ad antrum portat prædam, ita isti ad ædes suas pauperum bona. Exod. xv, 9 : *Dixit inimicus : Persequar et comprehendam, dividam spolia, im- plebitur anima mea.*

« *Propterea hæc dicit Dominus Deus. »* Positis rationibus, quare de offi- cio suo visitandi sunt, ponit hic commi- nationem pœnæ infligendæ per visitatio- nem. Et hanc in primo paragraho commi- natur. In secundo autem prædicari præ- cipit, ut per pœnitentiam caveatur, ibi, §. 13 : *Audite, et contestamini. »*

In prima duo dicit, scilicet pœnæ in- volutionem, et paucorum bonorum libe- rationem.

« *Propterea, »* quia scilicet visitare de- beo, « *hæc dicit Dominus Deus, »* qui summus visitator est. Isaiæ, xiii, 11 : *Visitabo super orbis mala.* Exod. xx, 5 :

Visitans iniuitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem. « Tri- bulabitur, » peccator scilicet. Sophon. i, 14 : *Tribulabitur ibi fortis.* Psal. lxxxviii, 33 : *Visitabo in virga iniui- tates eorum.* Apocal. ii, 22 : *Qui mæ- chantur cum ea, Jezabel scilicet, quæ fluxus sterquilinii interpretatur, in tri- bulatione maxima erunt.* « *Et circuictur terra, »* ut nullus scilicet tribulationem evadat. Isa. xxviii, 18 : *Flagellum inun- dans cum transierit, eritis ei in concul- cationem.* « *Et detrahetur ex te fortitudo tua.* » *Fortitudo* dicitur in quo sicut in fortificatione confidebat, sicut substantiæ divitiarum, munitiones locorum, multi- tudo militum, et adjutorum copia. Isa. i, 31 : *Erit fortitudo vestra ut favilla Ulioni stuppx, et opus vestrum quasi scintilla : divine nulla obistere potest fortitudo.* et succendetur utrumque simul, et non erit qui extinguat. Non enim est fortitu- do contra Dominum. Amos, ii, 14 : *Fortis non obtinebit virtutem suam.* « *Et diripientur ædes tuæ.* » Per metony- miā intelliguntur etiam in ædibus con- congregata et possessiones ad ædes perti- nentes. Eccli. x, 13 : *Cum morietur ho- mo, hæreditabit serpentes, et bestias, et vermes : ut scilicet bestiæ, hoc est, dæ- mones diripient animam, serpentes astuti et dolosi amici diripient possessiones, ver- mes autem corpus.* Jerem. L, 14 : *Debellate eam, non parcatis jaculis : quia Domi- no peccavit.* Psal. lxxv, 6 : *Dormierunt somnum suum : et nihil invenerunt om- nes viri divitiarum in manibus suis.*

Et subdit de liberatione paucorum :

« *Hæc dicit Dominus, »* faciens omne quod dicit. Psal. cxlviii, 5 : *Dixit, et facta sunt.* Matth. vii, 28 : *Erat docens eos sicut potestatem habens.* « *Quomodo si eruat pastor, »* dirigens et custodiens gregem. I Reg. xvii, 34 et 35 : *Pascebatur servus tuus patris sui gregem, et venie- bat leo, vel ursus, et tollebat arietem de medio gregis : et persequebar eos, et per- cutiebam, eruebamque de ore eorum.*

« *De ore leonis.* » Leo vel rex Babylonis est, vel diabolus. Os tyranni violentia est, os diaboli peccatum. Psal. xxi, 22 : *Salva me ex ore leonis.* « *Duo crura,* » vel masticata vel mortificata, scilicet per spolium, famem, obsidionem, et captivitatem : quæ duo crura significant proficientes in veritate. et virtute. « *Aut extremum auriculæ,* » comesto scilicet jam capite : et *extremum auriculæ* significat extremos pauperes, verbum Dei cum devotione audientes. « *Sic eruentur filii Israel,* » supple, cæteris consumptis, gradientes in veritate et virtute et obedientia sermonis Dei liberabuntur. Hoc significatum est, Exod. xii, 29, ubi percussis Ægyptiis, Hebræi liberati sunt. Ezech. ix, 6 : *Super quem videritis thau, ne occidatis.* Job, xix, 17 : *Conterebam molas iniqui, et de dentibus illius auferebam prædam.* Job, xx, 15 : *Divitias, quas devoravit, evomet, et de ventre illius extrahet eas Deus.* Divitiæ Sanctorum, merita sunt sanctitatis. « *Qui,* » scilicet filii Israel, « *habitant in Samaria,* » terra scilicet decem tribuum, « *in plaga lectuli.* » Unum substantivorum resolvendum est in adjективum, hoc est, in lectulo plagato, sicut ibi, « *Arma virumque cano* ¹, » hoc est, armatum virum. « *Et in Damasci grabato.* » Intransitive debet construi, id est, in grabato quod est Damascus, sicut Genes xix, 26, de uxore Lot dicitur, quod versa sit in statuam salis ². Et dicitur *plaga lectuli* Syria, in cuius adjutorio quiescebant decem tribus, eo quod (sicut dicitur IV Reg. xv et xvi) regem Syriæ conduxerunt in adjutorem, et modicum quietis in confidentia illius habebant, sicut plagiatus parvam quietem habet in lectulo. Derelicto enim auxilio divino, modicum auxilium est quod potest ferre homo. Isaiæ, xxx, 5 : *Omnis confusi sunt super populo, qui eis prodesse non potuit.*

*Deo irato,
inane est
omne auxi-
lium.*

¹ VIRGILIUS, Aeneid, 1, 5.

² Genes. xix, 26 : *Respiciensque uxor ejus, scilicet Lot, post se, versa est in statuam salis.*

³ Isa. xxxvi, 6 : *Ecce confidis super baculum*

Nec enim fuit in auxilium nec in aliquam utilitatem, sed in confusionem et in opprobrium : propter quod dicitur *baculus arundineus*, cui cum aliquis innititur, confringitur et perforabit manum ejus ³. Job, vii, 13 et 14 : *Si dixero : Consolabitur me lectulus meus, et relevabor loquens tecum in strato meo : terrebis me per somnia, et per visiones horrore concuties.*

Et hoc exponens, subdit : « *Et,* » id est, « *in Damasci grabato.* » Grabatum est lectulus in quo præter caput nihil quiescit : et talis quies fuit Damascus, metropolis Syriæ, filiis Israel. Solum enim caput eorum mentis falsa spe quiescebat in eis, et veritatem quietis et securitatem non habebant. Isa. xvii, 1 : *Ecce Damascus desinet esse civitas, et erit sicut acervus lapidum in ruina.* De quiete autem qua sic quiescebant in eis, dicitur, Isaiæ, vii, 2 : *Requievit Syria super Ephraim*, quia per Ephraim decem tribus intelliguntur.

Hoc autem quod dictum est, facile adaptare est, per easdem auctoritates ad quiescentes in mundi deliciis tamquam in lectulo plagato multis curis, et in peccati delectamentis tamquam in Damasci grabato. Damascus enim *potus sanguinis* interpretatur : potus autem sanguinis delectamentum peccati significat. Osee, iv, 2 : *Sanguis sanguinem tetigit.* Psal. l, 16 : *Libera me de sanguinibus, Deus, Deus salutis meæ.*

« *Audite.* » Præcipit hic prædicari comminationem, ut per pœnitentiam caueatur vindicta divina. O Prophetæ, « *audite,* » ut ex ore meo proponatis, « *et contestamini,* » opere scilicet quod ore dicitis. Psal. xcii, 5 : *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.* Job, x, 17 : *Instauras testes tuos contra me.* « *In do-*

arundineum confractum istum, super Ægyptum : cui si innixus fuerit homo, intrabit in manum ejus, et perforabit eam.

mo Jacob, » hoc est, in familia decem tribuum, vel in communitate populorum peccatorum : ut scilicet vel pœniteant, vel inexcusabiles sint si non pœniteant. Ad Roman. ii, 4 : *Propter quod inexcusabilis es, o homo.* « *Dicit Deus exercituum.* » Ab illo enim inchoandum est. Ezech. iii, 11 : *Et vade, ingredere ad transmigrationem, ad filios populi tui, et loqueris ad eos, et dices eis : Hæc dicit Dominus : si forte audiant et quiescant.*

« *Quia in die,* » claritate scilicet justitiae lucescente. Isa. xviii, 4 : *Considerabo in loco meo, sicut meridiana lux clara erit.* « *Cum visitare cœpero.* » Isa. xxvii, 1 : *Visitabit Dominus in gladio suo duro, et grandi, et forti.* « *Prævaricationes Israel,* » quia scilicet legem naturalem et legem scriptam prævaricati sunt. Isa. xxiv, 5 : *Transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fædus semperium.* « *Super eum.* » Oppressionem notat et conculationem. Psal. lv, 3 : *Conculcaverunt me inimici mei tota die.* « *Visitabo.* » Septuaginta, « *Ulciscar.* » Psal. xciii, 1 : *Deus ultionum Dominus.* « *Et,* » id est, etiam, « *super altaria Bethel :* » ut sit verum quod dicitur, Eccli. xxvii, 3 : *Conteretur cum delinquentे delectum.* Sap. xiv, 9 : *Odio sunt Deo impius et impietas ejus.* Attende quod pluraliter dicit, *altaria*; quia quilibet peccator adorat quod vult, et in unum non tendunt.

*Dol
out.* Altare autem Dei unum solum est : quia licet in multis locis sit, tamen tendit in unum. Ad Hebr. xiii, 10 : *Habemus altare, de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deserviunt.* Bethel autem dicit, quia in Bethel vitulus adorabatur, ubi (sicut dicit Hieronymus) dum offerret Jeroboam, venit Propheta de Juda, qui diceret : *Altare, altare, hæc dicit Dominus.* Et tunc scissum est altare in duas partes, et manus offerentis regis

exaruit¹. Altaria autem ista significant altaria Veneris, ventris, et avaritiæ, in Bethel, hoc est, in Ecclesia aëdificata. Quod figuratum est, Ezech. viii, 9, ubi dicitur : *Vidi abominationes pessimas, quas isti fecerunt hic,* hoc est, in templo. Jerem. xi, 15 : *Quid est, quod dilectus meus in domo mea facit scelera multa?*

« *Et,* » supple, ideo, « *amputabuntur cornua altaris :* » quæ potestatem ministrorum altaris significant. Psal. lxxiv, 11 : *Omnia cornua peccatorum confringam.* Hoc enim justum est. Exod. xxi, 29 et seq., præcipitur, ut bos cornupeta recludatur. Bos enim cornupeta est Prælatus lascivus impingens in innocentes cornu potestatis. « *Et cadent in terram,* » ut scilicet ab aliis conculcentur. Ezech. xxviii, 17 : *In terram projeci te : ante faciem regum dedi te, ut cernerent te,* supple, et emendentur in casu tuo.

*Praelatus
cornupeta
est coercen-
dus.*

« *Et percutiam domum hiemalem.* » 15 « Ita delicati erant, ut dicit Hieronymus, « quod duas domos habebant : hiemalem, « versam ad Austrum propter temperamentum frigoris, et aestivam, propter temperamentum caloris versam ad Aquilonem. » Et hoc est quod additur : « *Cum domo æstiva.* » Hiemalis significat ædes avarorum in quibus refrigeruit charitas. Jerem. xxxvi, 22 : *Rex autem sedebat in domo hiemali in mense nono : et posita erat arula coram eo plena prunis.* Necessæ quippe erat, ut se ad carbones temporalis consolationis calefaceret, in quo refrigeruerat igniculus charitatis. Matth. xxiv, 12 : *Quoniam abundavit iniquitas, refrigerescet charitas multorum.* Æstiva vero domus significat in concupiscentia carnali quiescentes. Unde, Judic. iii, 21, Eglon, qui *vitulus mæroris vel juvencæ* interpretatur, imperfectus est ab Aod in æstivo cœnaculo. Aod enim interpretatur *devorans gloriosum.*

¹ Cf. III Reg. xiii, 1 et seq.

« *Et peribunt domus eburneæ.* » III Reg. viii, 8 et seq., legitur Salomon ædificasse filiæ Pharaonis domum de lapidibus pretiosis. Et ibidem, x, 18 et seq., et II Paral. ix, 17 et seq., quod ædificaverit thronum eburneum. Significant autem istæ domus habitationes clericorum ^{Clericorum} _{damnanda lascivia.} et religiosorum qui in voto castitatis existentes, quod ebur significat, contra votum lasciviant. Amos, vi, 4 : *Dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris.* « *Et dissipabuntur ædes multæ,* » hoc est, multitudinis. Isa. xxv, 2 : *Ponuisti civitatem in tumulum, urbem for-*